UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Ata nº 58 da reunião extraordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em

Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares) de agosto de 2022 da UPE

Campus Petrolina

Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e vinte dois às 8h45 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet – link: meet.google.com/fmx-owwm-soh

realizou-se a reunião extraordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Antonio

Marcos dos Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Ernani Martins dos Santos,

Fernando da Silva Cardoso, Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes, Luciano José

Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Maria Jorge dos Santos Leite, Marianne Louise

Marinho Mendes, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa,

Ricardo Kenji Shiosaki, Rita di Cássia de Oliveira Angelo e Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva.

1. Resultado do prêmio dissertação - Edital /Edupe - foi apresentado a ata e o parecer da

banca examinadora composta pelos(as) docentes:  Prof. Dr. Marcelo Silva de Souza Ribeiro -

UPE/UNIVASF (membro interno), Prof. Dr. Diego Felipe dos Santos Silva - UPE (membro

externo), Profa. Dra. Odaléa Feitosa Vidal – UPE/Mata Norte (membro externo) das

dissertações inscritas: - Autora: Érika Vanessa Soares Freire, título: Cartografia de práticas

pedagógicas no IF Sertão-PE campus Petrolina: a formação integral em compassos de cirandas

interdisciplinares para um projeto pedagógico singular, orientadora: Maria Jorge dos Santos

Leite; - Autora: Ronia Lima Barbosa, título: Políticas educacionais e seus desdobramentos na

execução de medidas socioeducativas no município de Petrolina/PE, orientador: Paulo Cesar

de Andrade Santos. Após exibição dos pareceres, o colegiado aprovou por unanimidade o

resultado emitido pela banca examinadora. 2.  Relatório final credenciamento e

Recredenciamento – a coordenação apresentou o relatório da comissão Edital PPGFPPI

02/2022 composta por: Iracema Campos Cusati, Marianne Louise Marinho Mendes e Josenilton

Nunes Vieira com oito inscrições para o credenciamento sendo quatro indeferimento e quatro

recomendações para o credenciamento dos(as) docentes na categoria permanente: Diego Felipe

dos Santos Silva, Evanílson Landim Alves, Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro e

Nayanne Nayara Torres da Silva.  Referente ao Recredenciamento, cinco docentes foram

recomendados a permanecer na categoria permanente: Cristhiane Maria Bazílio de Omena

Messias, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki e Tarcísio Fulgêncio Alves

da Silva.  A professora Maria Jorge dos Santos Leite foi descredenciada por não cumprimento

do Edital PPGFPPI 02/2022,  itens 4.3 a e 5.3.4, bem como o Regimento Interno do PPGFPPI

https://meet.google.com/fmx-owwm-soh?hs=224

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Art. 40 §2º No período do recredenciamento, o(a) docente permanente que não atingir aos

critérios estabelecido pelo pleno do Programa de Pós-Graduação em Formação de Professores

e Praticas Interdisciplinares passando a categoria de colaborador(a) só poderá integrar a

categoria de Permanente no quarto ano, a contar a data do edital em que houve a mudança de

categoria.  Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 11h30 e eu, Raimunda

Aurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para

apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à sua aprovação

e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina, 23 de agosto de 2022.

______________________

Antonio Marcos dos Santos

____________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

___________________

Ernani Martins dos Santos

__________________

Fernando da Silva Cardoso

____________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

____________________

Luciano José Vianna

_________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

__________________

Maria Jorge dos Santos Leite

__________________

Marianne Louise Marinho Mendes

__________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

__________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

___________________

Ricardo Kenji Shiosaki

___________________

Rita di Cássia de Oliveira Angelo

__________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva